
 1

                                             الجمهورية العربية السورية

  وزارة التعليم العالي           
  و/67القرار رقم /

  وزير التعليم العالي 
  وتعديلاته 2006) لعام 6بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (

  2006/ لعام 250تنظيم الجامعات الصادرة بالمرسوم رقم / اللائحة التنفيذية لقانون/ من 195وعلى أحكام المادة /
   .18/8/2013/ تاريخ 285/ وعلى أحكام قرار مجلس التعليم العالي رقم

  يقرر ما يلي:
  الفصل الأول
  رسوم مختلفة

  الرسوم الآتية: مرحلة الإجازة ودراسات التأهيل والتخصص والدراسات العليايستوفى من طلاب  -1المادة
جيل: ويستوفى عند تسجيل الطالب للمرة الأولى وعند إعادة تسجيل الطالب المنقطع رسم التس -1

  عن الدراسة وفق الآتي:
من طلاب الإجازة ودراسات التأهيل والتخصص والدراسات العليا   ل.س 200       

  للسوريين ومن في حكمهم بمن فيهم طلاب التعليم المفتوح.
العرب والأجانب ودراسات التأهيل والتخصص لإجازة من طلاب ا   يدولار أمريك 700      

  بمن فيهم طلاب التعليم المفتوح.
  من طلاب الدراسات العليا العرب والأجانب.  يدولار أمريك 850      
فيهم   نرسم سنوي يستوفى من جميع الطلاب المسجلين في الجامعة بم  ل.س         300   - 2

  طلاب التعليم المفتوح.
رسم شهادة لكل درجة جامعية يدفعه الطالب السوري ومن في   ل.س   1000    - 3

) دولار أمريكي من 300حكمه عند التسجيل في سنته النهائية و(
  الطلاب العرب والأجانب.

  رسم التقدم إلى الامتحان التكميلي لكل مقرر.  ل.س   1000    - 4
  معة لكل مقرر.رسم التقدم إلى الامتحان من خارج الجا  ل.س   1000    - 5
  رسم الاستماع في كل عام دراسي لكل مقرر.ل.س            1000   - 6
رسم تعادل الشهادة الأجنبية من أجل القيد في إحدى درجات   ل.س  2000   - 7

لسوريين ومن في لالتأهيل والتخصص أو الدراسات العليا بالنسبة 
  انب.) دولار أمريكي من الطلاب العرب والأج300حكمهم و(

  رسم كشف العلامات   ل.س   1000  - 8
  الأصلية المفقودة المصدقةرسم المصدقة البديلة عن   ل.س  2000 - 9



 2

 

رسم الاعتراض على النتيجة الامتحانية لكل مقرر ، ويعاد الرسم إلى   ل.س  500 -10
  صحة الاعتراض. تالطالب إذا ثبت

ة لدرجة الماجستير والدراسات رسم التقدم لامتحان اللغة الأجنبي  ل.س 1000 -11
  العليا التخصصية الطبية العامة والفرعية والدكتوراه.

رســــم الاســــتماع والتقــــدم لامتحــــان المقــــرر مــــن أجــــل معادلــــة الشــــهادة   ل.س 10000 -12
الممنوحــة مــن جامعــة غــير ســورية في الكليــات التطبيقيــة عــن كــل مقــرر 

   حالة الرسوب.يشترك الطالب في امتحانه، ويطالب بنفس الرسم في
رســــم الاســــتماع والتقــــدم لامتحــــان المقــــرر مــــن أجــــل معادلــــة الشــــهادة   ل.س 13-5000

الممنوحـــة مـــن جامعـــة غـــير ســـورية في الكليـــات النظريـــة عـــن كـــل مقـــرر 
  يشترك الطالب في امتحانه، ويطالب بنفس الرسم في حالة الرسوب.

  .ت التطبيقيةالقبول في الكليا ةرسم الاختبار أو مسابق  ل.س 1000 -14
  .القبول في الكليات النظرية ةرسم الاختبار أو مسابق  ل.س 500 -15
رسم الدورة الصيفية ويسدد قبل بدء الدورة في المواعيد التي تحددها   ل.س 1000 -16

  الجامعة.

  الفصل الثاني
  في مرحلة الإجازة رسم الخدمات الجامعية

   للطلاب السوريين ومن في حكمهم 
في مرحلـة  ينالمقبـول  ومـن في حكمهـمينالسـوري طـلابال الخـدمات الجامعيـة سـنوياً مـن  يستوفى رسـم -أ -2المادة

مــن اللائحــة التنفيذيــة  /115/الفقــرة ب مــن المــادة مــن  )3(فــق أحكــام الفقــرة (أ) والبنــد و  الإجــازة 
    :وفق الآتي لقانون تنظيم الجامعات

  الكليات النظرية: -1
والراســب مــرة واحــدة وذلــك أثنــاء مــدة دراســته الجامعيــة   مــن الطالــب المســتجد  ل.س 1000

  . حتى التخرج كلها
من الطالب الراسب مرتين وذلك أثناء ما تبقى من دراسته الجامعيـة كلهـا حـتى   ل.س  1500

  التخرج.
مــن الطالــب الراســب ثــلاث مــرات وذلــك أثنــاء مــا تبقــى مــن دراســته الجامعيــة    س ل. 2500

  كلها حتى التخرج.
أكثـــر وذلـــك أثنـــاء مـــا تبقـــى مـــن دراســـته  وأمـــن الطالـــب الراســـب أربـــع مـــرات   ل .س 3500

  الجامعية كلها حتى التخرج.
  :التطبيقيةالكليات  -2    

مــن الطالــب المســتجد والراســب مــرة واحــدة وذلــك أثنــاء مــدة دراســته الجامعيــة    ل.س 1500



 3

  كلها حتى التخرج .
ثناء ما تبقى من دراسته الجامعيـة كلهـا حـتى من الطالب الراسب مرتين وذلك أ  ل.س  2000

  التخرج.
مــن الطالــب الراســب ثــلاث مــرات وذلــك أثنــاء مــا تبقــى مــن دراســته الجامعيــة    ل.س  3000

  كلها حتى التخرج.
مـــن الطالـــب الراســـب أربـــع مـــرات أو أكثـــر وذلـــك أثنـــاء مـــا تبقـــى مـــن دراســـته   ل .س 4000

  الجامعية كلها حتى التخرج.
  لب في حال إيقاف التسجيل نفس الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه المادة.يسدد الطا -ب

في مرحلـة الإجـازة   ينالمقبـول ومـن في حكمهـم ينالطـلاب السـوري  يستوفى رسـم الخـدمات الجامعيـة سـنوياً مـن -أ-3المادة
ــــدين ( وفــــق ــــة لقــــان /115/) مــــن الفقــــرة (ب) مــــن المــــادة 2-1أحكــــام البن ون تنظــــيم مــــن اللائحــــة التنفيذي

  : وفق الآتي الجامعات
السوري غير المقيم المسجل قبل العام الدراسي الطالب بالإضافة إلى  التعليم الموازي طالب -1

2013/2014:      

بدءاً مرة  لأول من طلاب كليات ( الطب والصيدلة وطب الأسنان) المسجلين  ل.س160000
  .2005/2006من العام الدراسي 

ليات ( الطب والصيدلة وطب الأسنان) المسجلين قبل العام الدراسي من طلاب ك ل.س140000
  حتى تخرجهم.2005/2006

  من طلاب كليات الهندسة بمختلف فروعها. ل.س110000
بدءاً من العام الدراسي  لأول مرة من طلاب كلية الفنون الجميلة المسجلين  ل.س110000

2003/2004.  
  75000 

  ل.س
العام الدراسي  قبل لأول مرة لجميلة المسجلينمن طلاب كلية الفنون ا

  حتى تخرجهم.  2003/2004
  من طلاب كليات ( الزراعة والطب البيطري) المستجدين والقدامى.  ل.س 60000 

المسجلين قبل العام  من طلاب كليات ( الآداب والعلوم الإنسانية، الشريعة)  ل.س 35000
  .وحتى تخرجهم 2013/20104الدراسي 

الإنسانية، الشريعة) المسجلين لأول مرة بدءاً من طلاب كليات ( الآداب والعلوم   ل.س 40000
  .2013/2014من العام الدراسي 

وحتى   2013/20104المسجلين قبل العام الدراسي من طلاب كليات العلوم   ل.س 40000
  تخرجهم.

الدراسي  المسجلين لأول مرة بدءاً من العاممن طلاب كليات العلوم   ل.س 45000
2013/2014.  

  من طلاب باقي الكليات والمعاهد العليا الأخرى.  ل.س 50000

 :     2013/2014العام الدراسي  بدءاً  طالب السوري غير المقيم المسجلال -2



 4

  من طلاب كليات ( الطب والصيدلة وطب الأسنان)    دولار أمريكي 3200
  .والفنون الجميلة لف فروعهامن طلاب كليات الهندسة بمخت  دولار أمريكي 2200

  .من طلاب كليات ( الزراعة والطب البيطري)  دولار أمريكي 1200 
  من طلاب كليات العلوم.  دولار أمريكي   900
  من طلاب كليات ( الآداب والعلوم الإنسانية، الشريعة).  دولار أمريكي   800

  الأخرى. من طلاب باقي الكليات والمعاهد العليا  دولار أمريكي 1000
للطالب الخيار بـين التسـديد بـالقطع الأجنـبي أو مـا يعادلـه في اللـيرة السـورية حسـب نشـرة أسـعار الصـرف و      

 بتاريخ أول يوم في التسجيل. مصرف سورية المركزيفي 

  الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه المادة. من ٪50يسدد الطالب في حال الرسوب و إيقاف التسجيل  -ب     
 وفـق أحكـام البنـد ينالطـلاب السـوريون ومـن في حكمهـم المقبـوليستوفى رسم الخدمات الجامعيـة سـنوياً مـن   -أ-4المادة

مــن اللائحــة التنفيذيــة لقــانون تنظــيم الجامعــات مــن أعضــاء نقابــة  /115/) مــن الفقــرة ( ب) مــن المــادة 2(
وأزواج وأبنـاء المتـوفين بسـبب الحـالات المشـاđة  مئهالمعلمين (وذلك بناءً على وثيقة من نقابة المعلمـين) أو أبنـا

  :وفق الآتي للعمليات الحربية ( وذلك بناءً على وثيقة وفاة صادرة عن مكتب الشهداء حصراً)
من طلاب كليات الطب وطب الأسنان والصـيدلة المسـجلين لأول مـرة بـدءاً مـن العـام  ل.س    128000

  . 2005/2006الدراسي
مــــن طــــلاب كليــــات الطــــب وطــــب الأســــنان والصــــيدلة المســــجلين لأول مــــرة في العــــام ل.س     112000

  حتى تخرجهم. 2004/2005الدراسي
  من طلاب كليات الهندسة بمختلف فروعها.  ل.س      88000
مــــــن طــــــلاب كليــــــة الفنــــــون الجميلــــــة المســــــجلين لأول مــــــرة بــــــدءاً مــــــن العــــــام الدراســــــي  ل.س     88000

  حتى تخرجهم. 2003/2004
  2002/2003من طلاب كلية الفنون الجميلة المسجلين لأول مرة في العـام الدراسـي ل.س      60000

  حتى تخرجهم.
  من طلاب كليات ( الزراعة والطب البيطري ) المستجدين والقدامى. ل.س      48000
ل العـام الدراسـي ( الآداب والعلوم الإنسانية، الشريعة) المسجلين قبـمن طلاب كليات  ل.س      28000

  وحتى تخرجهم. 2013/20104
من طـلاب  كليـات ( الآداب والعلـوم الإنسـانية و الشـريعة)  المسـجلين لأول مـرة بـدءاً  ل.س     32000

  .2013/2014من العام الدراسي 
وحــــتى  2013/20104مـــن طـــلاب كليـــات العلـــوم المســـجلين قبـــل العـــام الدراســـي  ل.س      32000

  تخرجهم.
مـــــــــن طـــــــــلاب كليـــــــــات العلـــــــــوم المســـــــــجلين لأول مـــــــــرة بـــــــــدءاً مـــــــــن العـــــــــام الدراســـــــــي  ل.س      36000

2013/2014.  
  من طلاب  باقي الكليات والمعاهد العليا الأخرى. ل.س      40000

) مــن 1/مــن الرســم المحــدد في الفقــرة (أ ٪50يســدد الطالــب في حــال الرســوب و إيقــاف التســجيل  -ب       
  .قرار) من هذا ال3( المادة



 5

ومـن في حكمهـم المنقولـون مـن جامعـات  الحاملون شـهادة الثانويـة السـورية يعامل الطلاب السوريون -أ -5المادة
) مـــن 1البنــد (غــير ســورية إلى الجامعــات الســورية في درجــة الإجــازة مـــن حيــث الرســوم وفــق أحكــام 

 وفق أحكام  ونسورية فيعاملالير ثانوية غالشهادة ال حملة، أما ) من هذا القرار3) من المادة (أ( الفقرة
  . 2013/2014بدءاً من العام الدراسي  ) من هذا القرار3) من المادة (أ( ) من الفقرة2البند (

 مـــن ينيعامـــل الطـــلاب الســـوريون ومـــن هـــم في حكمهـــم مـــن أعضـــاء نقابـــة المعلمـــين وأبنـــائهم المنقـــول -ب              
في درجــة الإجــازة مــن حيــث الرســوم وفــق أحكــام المــادة  جامعــات غــير ســورية إلى الجامعــات الســورية

  . 2012 – 2011) من هذا القرار بدءاً من العام الدراسي 4(
من ٪50في حال الرسوب و إيقاف التسجيل  ب) السابقتين-المذكور في الفقرتين (أ يسدد الطالب -ج               

حســـب مصـــدر  ) مـــن هـــذا القـــرار3دة () مـــن المـــاالفقـــرة (أ) مـــن 2و1وفـــق أحكـــام البنـــدين (الرســـم 
  . 2013/2014الشهادة الثانوية بدءاً من العام الدراسي 

ســوري غــير مقــيم) الــذين نجحــوا في جميــع المقــررات ماعــدا  -يعامــل طــلاب التعلــيم المــوازي ( ســوري مقــيم -أ  -6المــادة
يلــة التطبيقيــة معاملــة الطــلاب مشــروع التخــرج في مرحلــة الإجــازة في كليــة الفنــون الجميلــة أوكليــه الفنــون الجم

      السوريين المقبولين وفق المفاضلة العامة من حيث رسم الخدمات الجامعية.
يطالـــب الطالـــب الراســـب في الســـنة الأخـــيرة في مرحلـــة الإجـــازة بمقـــررين علـــى الأكثـــر في نظـــام التعلـــيم  -ب               

في البنــدين  ة رســم الخــدمات الجامعيــة المحــددمــن قيمــ ٪50بـــ ســوري غــير مقــيم)  -المــوازي ( ســوري مقــيم
  ) من هذا القرار.3الفقرة (أ)  من المادة ( ) من2و1(

/أ مــن 116/2أحكــام المــادة بيحــدد رســم الخــدمات الجامعيــة للطــلاب مــن ذوي الشــهداء (المشــمولين  -أ  - 7المــادة
مـن  ٪25ام التعليم الموازي بنسبة اللائحة التنفيذية لقانون تنظيم الجامعات وتعديلاēا)  المسجلين في نظ

  ) من هذا القرار.3) من المادة (1في الفقرة (أ/قيمة الرسم المحدد 
مـــن  ٪50يســـدد الطالـــب المـــذكور في الفقـــرة (أ) الســـابقة في حـــال الرســـوب و إيقـــاف التســـجيل  -ب                  

  ) من هذا القرار.3) من المادة (1الرسم المحدد في الفقرة (أ/
ســوري -يحــدد رســم الخــدمات الجامعيــة للأخــوة الأشــقاء المســجلين في نظــام التعلــيم المــوازي ( ســوري مقــيم  -أ -8مــادةال 

مـن قيمـة  ٪50مـن قيمـة الرسـم وللثالـث فـأكثر  ٪80مـن قيمـة الرسـم وللثـاني  ٪100غير مقيم) للأول بــ
  ) من هذا القرار.3الرسم لكل واحد من الرسم المحدد في المادة (

  يعتمد في تحديد الأول والثاني والثالث تاريخ التسجيل في الجامعة أول مرة. -ب                   
مــــن  ٪50يســـدد الطالــــب المـــذكور في الفقــــرة (أ) الســــابقة في حـــال الرســــوب و إيقـــاف التســــجيل  -ج                    

  .القرار) من هذا 3) من الفقرة (أ)  من المادة (2و1في البندين (الرسم المحدد 
سوري غـير مقـيم) في مرحلـة الإجـازة مـن رسـم  -يعفى كل طالب مسجل في التعليم الموازي ( سوري مقيم -أ  -9المادة

الخــدمات الجامعيــة في كــل عــام دراســي يلــي عــام التفــوق عــدا الســنة الأخــيرة ، إذا كــان مــن الطــلاب العشــرة 
إذا كــان مــن الطــلاب الثلاثــة الأوائــل في الكليــات  الأوائــل في الكليــة في الكليــات الــتي تمــنح إجــازة واحــدة أو

  التي يمنح فيها القسم درجة إجازة.
  تطبق على الأوائل إحدى القاعدتين المشار إليهما فقط ولا يجوز الجمع بينهما. -ب                

  الفصل الثالث



 6

   للطلاب العرب والأجانبفي مرحلة الإجازة رسم الخدمات الجامعية 
بموجـب في درجة الإجـازة  ينلطلاب العرب والأجانب المقبولايستوفى رسم الخدمات الجامعية سنوياً من    -أ -10المادة

وفـق  مـن اللائحـة التنفيذيـة لقـانون تنظـيم الجامعـات /115/) من الفقرة (ب) من المـادة 3أحكام البند (
           :الآتي

 لأول مرةب الأسنان) المسجلين من طلاب كليات ( الطب والصيدلة وط   دولار أمريكي 5000
  2005/2006بدءاً من العام الدراسي 

قبل  لأول مرة من طلاب كليات ( الطب والصيدلة وطب الأسنان) المسجلين  دولار أمريكي 3000
  حتى تخرجهم. 2005/2006العام الدراسي 

ية الفنون بمختلف فروعها وكل ةمن طلاب كليات ( الطب البيطري والهندس  دولار أمريكي 3500
  .2005/2006بدءاً من العام الدراسي لأول مرة الجميلة) المسجلين 

بمختلف فروعها وكلية الفنون  ةمن طلاب كليات ( الطب البيطري والهندس  دولار أمريكي 2500
حتى  2005/2006قبل العام الدراسي  لأول مرة الجميلة) المسجلين

  تخرجهم.
قبل العام الدراسي  لأول مرة لفنون الجميلة المسجلينمن طلاب كلية ا  دولارأمريكي 2000  

  حتى تخرجهم. 2003/2004
بدءاً من العام  لأول مرة من طلاب الكليات والمعاهد العليا الأخرى المسجلين  دولار أمريكي 2000 

  .2005/2006الدراسي 
قبل العام  رةلأول م من طلاب الكليات والمعاهد العليا الأخرى المسجلين  دولار أمريكي 1500

  حتى تخرجهم.2005/2006الدراسي 
  من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه المادة. ٪50يسدد الطالب في حال الرسوب و إيقاف التسجيل  -ب     
 مـن الأراضـي المحتلـة ( الحـائزون ين القـادمينالطـلاب الفلسـطينييستوفى رسم الخـدمات الجامعيـة سـنوياً مـن  -أ -11المادة

وفــق   في الإجــازة وفــق مفاضــلة الطلبــة العــرب والأجانــبينت مــن أراضــي الدولــة الفلســطينية) المقبــولشــهادا
  :    الآتي
  من طلاب كليات ( الطب والصيدلة وطب الأسنان).  دولار أمريكي 2500

  بمختلف فروعها وكلية الفنون الجميلة). ةمن طلاب كليات ( الطب البيطري والهندس  دولار أمريكي 1750

  من طلاب الكليات والمعاهد العليا الأخرى.  دولار أمريكي 1000 
  من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه المادة. ٪50يسدد الطالب في حال الرسوب و إيقاف التسجيل  -ب     
سورية  من جامعات غير ينالطلاب العرب والأجانب المنقوليستوفى رسم الخدمات الجامعية سنوياً من  -أ -12المادة

  : وفق الآتي إلى الجامعات السورية
  الصيدلة) - طب الأسنان -من طلاب كليات ( الطبدولار أمريكي  10000                
  التمريض)- الطب البيطري - الزراعة -الهندسة بجميع فروعهامن طلاب كليات(دولار أمريكي  6000                 

  من طلاب الكليات الأخرى .دولار أمريكي    5000                 



 7

ويعامل أبناء العاملين في الشركات المشتركة مع الحكومة السورية أو مع إحدى المنظمات الدولية أو العربية                
  أو الإقليمية العاملين في الجمهورية العربية السورية وفق الرسوم المذكورة أعلاه عند القبول والنقل.

  من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه المادة. ٪50في حال الرسوب و إيقاف التسجيل يسدد الطالب  -ب     
يعامــل الطــلاب المقبولــون بموجــب الاتفاقيــات الثقافيــة والــبرامج التنفيذيــة لهــا وفــق مــا يعامــل بــه الطــلاب  -13المــادة  

  السوريون في الجهة المقابلة ( مبدأ المعاملة بالمثل). 
مل الطلاب العرب والأجانب حاملو شهادتي الدراسة الإعدادية والثانوية السوريتين المقبولون في يعا -أ  -14المادة

معاملــة الطــلاب  2008/2009المفاضــلة العامــة في مرحلــة الإجــازة المســجلون قبــل العــام الدراســي 
  السوريين من حيث الرسوم حتى تخرجهم.

ـــة الســـوريتين أو درســـوا المرحلـــة يعامـــل الطـــلاب العـــرب حـــاملو شـــهاد -ب                 ـــة والثانوي تي الدراســـة الإعدادي
 2008/2009قبــــل العــــام الدراســــي  المســــجلون في مرحلــــة الإجــــازةو  ،الثانويــــة بكاملهــــا في ســــورية

( وفــق مفاضــلة العــرب والأجانــب) معاملــة الطــلاب الســوريين وفــق نظــام التعلــيم المــوازي مــن حيــث 
مـــن قيمـــة الرســـم المحـــدد لكـــل كليـــة أو  ٪50معيـــة فيطـــالبون بــــالرســـوم باســـتثناء رســـم الخـــدمات الجا

  .أما في حال الرسوب وإيقاف التسجيل فيسددون نفس الرسم ،اختصاص
يعامــل الطــلاب العــرب ( الفلســطينيون الــذين ليســوا بحكــم الســوريين واللبنــانيون والعراقيــون) المولــودون  -ج               

ـــذين أ ـــة في ســـورية والمقيمـــون فيهـــا وال تمـــوا كامـــل دراســـتهم فيهـــا حـــتى حصـــولهم علـــى الشـــهادة الثانوي
في مرحلــة الإجــازة وحــتى تخــرجهم ( وفــق  2009 – 2008المســجلون لأول مــرة في العــام الدراســي 

  مفاضلة الطلاب العرب والأجانب) من حيث الرسوم وفق الآتي:
معاملة الطلاب السوريين المقبولين وفـق المفاضـلة العامـة إذا كـان مجمـوع درجـاēم في الشـهادة  -1                  

  الثانوية لا يقل عن الحد الأدنى المطلوب من الدرجات للقبول في تلك المفاضلة.
وع درجــاēم في معاملــة الطــلاب الســوريين المقبــولين وفــق مفاضــلة التعلــيم المــوازي إذا كــان مجمــ -2                 

الشهادة الثانويـة يقـل عـن الحـد الأدنى المطلـوب مـن الـدرجات للقبـول في المفاضـلة العامـة حيـث 
أمــــا في حـــال الرســــوب  مـــن قيمــــة رســـم الخــــدمات الجامعيـــة في التعلــــيم المـــوازي ٪50يســـددون 

  وإيقاف التسجيل فيسددون نفس الرسم.
ن ليسـوا بحكـم السـوريين، واللبنـانيون والعراقيـون) المولـودون يعامل الطـلاب العـرب ( الفلسـطينيون الـذي  -د     

ـــة  ـــذين أتمـــوا كامـــل دراســـتهم فيهـــا حـــتى حصـــولهم علـــى الشـــهادة الثانوي في ســـورية والمقيمـــون فيهـــا وال
في مرحلــة الإجــازة (وفــق المفاضــلة  2010 -2009المســجلون لأول مــرة بــدءاً مــن العــام الدراســي 

الطلاب السـوريين المقبـولين وفـق المفاضـلة العامـة، أمـا المقبولـون وفـق العامة) من حيث الرسوم معاملة 
  مفاضلة الطلاب العرب والأجانب فيعاملون معاملة الطلاب العرب والأجانب من حيث الرسوم.

يعامل الطلاب العرب والأجانب الذين نجحوا في جميع المقررات ماعـدا مشـروع التخـرج في مرحلـة   -أ -15المادة
كليــة الفنــون الجميلــة أوكليــه الفنــون الجميلــة التطبيقيــة معاملــة الطــلاب الســوريين المقبــولين   الإجــازة في

  وفق المفاضلة العامة من حيث رسم الخدمات الجامعية.



 8

في الســنة الأخــيرة في مرحلــة الإجــازة بمقــررين علــى  ونالراســب الطــلاب العــرب والأجانــبيطالــب   -ب            
، مـن هـذا القـرار )12و11و10المـواد (في  رسم الخدمات الجامعية المحددمن قيمة  ٪50الأكثر بـ 

  .حسب الحال
  الفصل الرابع
  طلاب درجة الإجازةرسم الخدمات الجامعية ل

  في نظام التعليم المفتوح: 
 يستوفى رسم الخدمات الجامعية من طلاب درجة الإجازة المسجلين في نظام التعليم المفتوح -16المادة

  وفق الآتي: ن والقدامى)( المستجدي
      قررات النظرية:إلى المبالنسبة   -أ

عن كل مقرر للطلاب السوريين ومن في حكمهم المقبولين في   ل.س     6000
  اختصاص الهندسة المعلوماتية

عن كل مقرر للطلاب السوريين ومن في حكمهم في بقية   ل.س        5000
  الاختصاصات.

رر للطلاب العرب والأجانب في اختصاص الهندسة عن كل مق دولار أمريكي   300
  المعلوماتية.

  عن كل مقرر للطلاب العرب والأجانب في بقية الاختصاصات.دولار أمريكي    150
  لتدريب العملي:إلى ابالنسبة   -ب

  ل.س           من الطلاب السوريين ومن في حكمهم 5500                 
  يكي    من الطلاب العرب والأجانبدولار أمر  300                
يحدد رسم المقرر للطـلاب المحكـومين مـن نـزلاء السـجون المسـجلين في نظـام التعلـيم المفتـوح بنسـبة  -أ  -17المادة

  ) من هذا القرار.16من رسم المقرر المحدد في المادة ( 50٪
قات المقـررة مـن وزارة الشـؤون الاجتماعيـة والعمـل)  يحدد رسم المقرر للطلاب المعاقين ( وفق الإعا -ب                     

) مــن هــذا 16( مــن قيمــة الرســم المحــدد في المــادة ٪80المســجلين في نظــام التعلــيم المفتــوح بنســبة 
  القرار.

/أ مـن اللائحـة 116/2أحكـام المـادة ب ينيحدد رسم المقرر للطلاب من ذوي الشـهداء (المشـمول  -ج  
مـن  ٪50امعات وتعديلاēا)  المسجلين في نظام التعليم المفتوح بنسبة التنفيذية لقانون تنظيم الج

  ) من هذا القرار.16قيمة الرسم المحدد في المادة (
 ومـن في حكمهـم مـن أعضـاء نقابـة المعلمـين وأبنـائهم (وذلـك ينالسورييحدد رسم المقرر للطلاب    -د      

 في نظـام التعلـيم المفتـوح ينائمين في الـوزارة المقبـولبناءً على وثيقة من نقابة المعلمين) والعاملين الـد
وأزواج وأبنــاء المتــوفين بســبب الحــالات المشــاđة للعمليــات الحربيــة ( وذلــك بنــاءً علــى وثيقــة وفــاة 

  :وفق الآتي صادرة عن مكتب الشهداء حصراً)



 9

  تية.ل.س      عن كل مقرر نظري في اختصاص الهندسة المعلوما4800                    
  ل.س      عن كل مقرر نظري في بقية الاختصاصات.4000                    

يعفــى الطــلاب الثلاثــة الأوائــل النــاجحون في كــل برنــامج مــن بــرامج التعلــيم المفتــوح في الجامعــات مــن  -18المــادة
وذلــك  رســم الخــدمات الجامعيــة (رســم المقــرر) في كــل عــام دراســي يلــي عــام التفــوق عــدا الســنة الأخــيرة

  .2010 - 2009بدءاً من العام الدراسي 
مــن  نيعامــل الطــلاب حــاملو شــهادتي الدراســة الإعداديــة والثانويــة الســوريتين مــن أبنــاء لــواء إســكندرو  -19المــادة

الجنســية التركيــة، والعــرب معاملــة الطــلاب الســوريين مــن حيــث الرســوم لقــاء تســجيلهم في نظــام التعلــيم 
  المفتوح.

) مـن هـذا القـرار 16التعلـيم المفتـوح في حـال الرسـوب في المقـرر الرسـم المحـدد في المـادة ( طالـبيسدد  -20المادة
أحكــــــام المــــــادة ب ينذوي الشــــــهداء (المشــــــمولدون أي تخفــــــيض مهمــــــا كانــــــت طريقــــــة قبولــــــه باســــــتثناء 

ن مـ ٪50وفي هذه الحالة يسدد  /أ من اللائحة التنفيذية لقانون تنظيم الجامعات وتعديلاēا)116/2
  ) من هذا القرار.16قيمة رسم المقرر المحدد في المادة (

رسـوم جامعيـة خـلال العـام الدراسـي الـذي لا  ةلا يطالب الطالب المسجل في نظام التعليم المفتوح بأيـ -21المادة
يتقــدم خلالـــه إلى امتحــان أي مقـــرر، ويطالــب بالرســـم الســنوي المحـــدد في المــادة الأولى مـــن هــذا القـــرار 

  ) ليرة سورية.300وقدره (
تراعـــى أحكـــام الاتفاقـــات الموقعـــة بـــين وزارة التعلـــيم العـــالي والجهـــات الأخـــرى المتعلقـــة بـــبرامج التعلـــيم  -22المـــادة

   المفتوح.
  الفصل الخامس

  دراسات التأهيل والتخصصرسم الخدمات الجامعية لطلاب 
دبلوم ين في  ومن في حكمهم المقبولينالطلاب السوريسنوياً من  الجامعية يستوفى رسم الخدمات -أ -23المادة

  : وفق الآتي وماجستير التأهيل والتخصص وفق المفاضلة العامة
  من طلاب دبلوم التأهيل والتخصص ودبلوم التأهيل التربوي  ل.س            5000  

  ل.س            من طلاب درجة ماجستير التأهيل والتخصص  7500
   اف التسجيل الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه المادة.يسدد الطالب في حال الرسوب وإيق  -ب

ومن في  التأهيل والتخصص السوريين طلاب دراساتسنوياً من الجامعية يستوفى رسم الخدمات  -أ  -24المادة
  :وفق الآتي  وفق مفاضلة التعليم الموازيينحكمهم المقبول

لمســجلين قبــل العــام مــن طــلاب( دبلــوم وماجســتير) التأهيــل والتخصــص ا  ل.س 60000
  .2013/2014الدراسي 

مـــن طـــلاب( دبلـــوم وماجســـتير) التأهيـــل والتخصـــص المســـجلين أول مـــرة   ل.س 100000
  .2013/2014بدءاً من العام الدراسي 

مــــــن طــــــلاب دبلــــــوم التأهيــــــل التربــــــوي المســــــجلين قبــــــل العــــــام الدراســــــي   ل.س 40000
2013/2014..  



 10

تربــــوي المســــجلين أول مــــرة بــــدءاً مــــن العــــام مــــن طــــلاب دبلــــوم التأهيــــل ال  ل.س 75000
  .2013/2014الدراسي 

الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه  / من٪50/ يسدد الطالب في حال الرسوب وإيقاف التسجيل  -ب
  المادة. 

في  نالطـــلاب الســـوريون ومـــن في حكمهـــم المقبولـــو ســـنوياً مـــن  الجامعيـــة يســـتوفى رســـم الخـــدمات -أ  -25المـــادة
(وذلـك  هيل والتخصص وفق نظام التعليم الموازي من أعضاء نقابة المعلمين أو أبنـائهمدراسات التأ

  :وفق الآتي بناءً على وثيقة من نقابة المعلمين)

ل.س    من طلاب دبلوم وماجستير التأهيل والتخصص المسجلين قبل العـام الدراسـي  48000                  
2013/2014.  

.س    من طلاب دبلوم وماجستير التأهيل والتخصص المسجلين لأول مـرة بـدءاً مـن ل 80000                 
  .2013/2014العام الدراسي 

ـــــــــل العـــــــــام الدراســـــــــي  32000                   ـــــــــوي المســـــــــجلين قب ل.س   مـــــــــن طـــــــــلاب دبلـــــــــوم التأهيـــــــــل الترب
2013/2014.  

لمسجلين لأول مـرة بـدءاً مـن العـام الدراسـي ل.س     من طلاب دبلوم التأهيل التربوي ا 58000                
2013/2014.  

/ من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من المادة ٪50يسدد الطالب في حال الرسوب وإيقاف التسجيل /    -ب
)24 .(  

 طلاب دراسات التأهيل والتخصص العرب والأجانبسنوياً من  الجامعية يستوفى رسم الخدمات -أ -26المادة
  :وفق الآتي

  من الطلاب المسجلين في دبلوم أو ماجستير التأهيل والتخصص.دولار أمريكي  2000 - 1
  من الطلاب المسجلين في دبلوم التأهيل التربوي. دولار أمريكي  1500 - 2

/ من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه ٪50يسدد الطالب في حال الرسوب وإيقاف التسجيل /  -ب
  المادة. 

لتعلــيم المفتــوح المســجلون في دراســات التأهيــل والتخصــص مــن حيــث الرســوم معاملــة يعامــل خريجــو ا -27المــادة
  الطلاب المقبولين في نظام التعليم الموازي أو العرب والأجانب حسب الحال.

يعامل الطلاب المسجلون في دبلوم التأهيل التربوي في نظام التعليم المفتوح من أعضاء نقابة المعلمـين   -28المادة
م معاملة الطلاب من أعضاء نقابة المعلمين أو أبنائهم المسـجلين في دبلـوم التأهيـل التربـوي في أو أبنائه

  النظام الموازي من حيث الرسوم.
  الفصل السادس
  الدراسات العليارسم الخدمات الجامعية لطلاب 



 11

 في ينقبول ومن في حكمهم المينطلاب السوريالسنوياً من  الجامعية يستوفى رسم الخدمات -أ -29المادة
  :وفق الآتي الدراسات العليا وفق المفاضلة العامة

  الكليات التطبيقية: -1
  ل.س  من طلاب درجة الماجستير أو ما في حكمها في الكليات التطبيقية. 10000   
  ل.س  من طلاب درجة الدكتوراه في الكليات التطبيقية. 15000   

  الكليات والمعاهد العليا الأخرى: -2
  ل.س      من طلاب درجة الماجستير 8000          
  ل.س    من طلاب درجة الدكتوراه 12000          

  المادة. هذه الرسم المحدد في الفقرة (أ) من  وإيقاف التسجيل يسدد الطالب في حال الرسوب    -ب
 )اهوالدكتور  (الماجستير طلاب الدراسات العلياسنوياً من  الجامعية يستوفى رسم الخدمات -أ -30المادة

  :وفق الآتي  وفق مفاضلة التعليم الموازيينومن في حكمهم المقبول ينالسوري
مـــن طـــلاب كليـــات الطـــب وطـــب الأســـنان والصـــيدلة ودرجـــة الدراســـات   ل.س 160000

  التخصصية العامة الطبية أو الفرعية في كليات الطب. 
 مـــــن طـــــلاب كليـــــات الطـــــب المســـــجلين لأول مـــــرة قبـــــل العـــــام الدراســـــي  ل.س 140000

  حتى تخرجهم. 2005/2006
  من طلاب الكليات والمعاهد الأخرى  ل.س 110000
  من طلاب المعهد العالي للتنمية الإدارية في جامعة دمشق.  ل.س 60000

/ من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من هذه ٪50/ وإيقاف التسجيل يسدد الطالب في حال الرسوب  -ب
 .المادة

مرحلة الأطروحة في السنوات التي تلي الحد الأدنى لإعداد  فييحدد رسم الخدمات الجامعية  -ج
  وفق الآتي: الأطروحة ( الحد الأدنى للماجستير سنة وللدكتوراه سنتين)

المسجلين في مرحلة البحـث قبـل صـدور هـذا بمثل رسم الخدمات الجامعية المحدد للطلاب   -1
 وفق المفاضلة العامة. القرار 

المسـجلين في مرحلـة البحـث للطـلاب ة (أ) من هذه المـادة من الرسم المحدد في الفقر  50٪ -2
 .صدور هذا القراربعد 

في  ين ومــــن في حكمهــــم المقبــــولينالطــــلاب الســــوريســــنوياً مــــن  الجامعيــــة يســــتوفى رســــم الخــــدمات -أ -31المــــادة
 وفـــق نظـــام التعلـــيم المـــوازي مـــن أعضـــاء نقابـــة المعلمـــين أو )والـــدكتوراه ( الماجســـتير الدراســـات العليـــا

  :وفق الآتي (وذلك بناءً على وثيقة من نقابة المعلمين) أبنائهم

درجـــــة الدراســـــات يـــــات الطـــــب وطـــــب الأســـــنان والصـــــيدلة و مـــــن طـــــلاب كلل.س   128000
  التخصصية العامة الطبية أو الفرعية في كليات الطب.

مـــــــــن طـــــــــلاب كليــــــــــات الطـــــــــب المســـــــــجلين بــــــــــدءاً مـــــــــن العـــــــــام الدراســــــــــي ل.س   112000



 12

  تخرجهم.حتى 2004/2005
  من طلاب الكليات والمعاهد الأخرى.ل.س     88000

) 30/ من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من المادة (٪50/ وإيقاف التسجيليسدد الطالب في حال الرسوب  -ب
 من هذا القرار.

اد الأطروحة في مرحلة الأطروحة في السنوات التي تلي الحد الأدنى لإعديحدد رسم الخدمات الجامعية  - ج     
  وفق الآتي: ( الحد الأدنى للماجستير سنة وللدكتوراه سنتين)

 المسجلين في مرحلة البحث قبل صدور هذا القرار بمثل رسم الخدمات الجامعية المحدد للطلاب   -1
 وفق المفاضلة العامة.

 المســجلين فيللطــلاب  ) مــن هــذا القــرار30( مــن الرســم المحــدد في الفقــرة (أ) مــن المــادة 50٪ -2
 مرحلة البحث بعد صدور هذا القرار.

يحــدد رســم الخــدمات الجامعيــة للطــلاب مــن أبنــاء الشــهداء ( ولا تشــمل بــاقي الحــالات المحــددة  بموجــب   -أ -32المــادة
/أ من اللائحة التنفيذية لقانون تنظيم الجامعات وتعـديلاēا) المسـجلين في الدراسـات 116/2أحكام المادة 

) مـن 30) مـن المـادة (أ( الفقـرةمن قيمـة الرسـم المحـدد في  ٪50لتعليم الموازي بنسبة العليا فقط وفق نظام ا
  هذا القرار.

) 30/ من الرسم المحدد في الفقرة (أ) من المادة (٪50/ وإيقاف التسجيل يسدد الطالب في حال الرسوب - ب        
 من هذا القرار.

د البحث ( عند التسجيل بعد موافقة مجلس الجامعة يحدد رسم الخدمات الجامعية في مرحلة إعدا -ج      
  المادة.هذه من الفقرة (أ) ) وفق ما هو محدد في ولمدة عام ميلادي على البحث

  وفق الآتي: يحدد رسم الخدمات الجامعية في السنوات التي تلي سنة تسجيل البحث -د              
  في مرحلة البحث قبل صدور هذا القرار المسجلينبمثل رسم الخدمات الجامعية المحدد للطلاب   -1

 وفق المفاضلة العامة

المســجلين في للطــلاب ) مــن هــذا القــرار 30مــن الرســم المحــدد في الفقــرة (أ) مــن المــادة ( 50٪ -2
 مرحلة البحث بعد صدور هذا القرار.

  :وفق الآتي طلاب الدراسات العليا العرب والأجانبيستوفى رسم الخدمات الجامعية من  -أ -33المادة
  كليات الطب وطب الأسنان والصيدلة والطب البيطري والهندسة بمختلف فروعها:  - 1

من طلاب درجة الماجستير أو شهادة الدراسات التخصصية     أمريكي دولار 4000  
  العامة الطبية أو الفرعية.

  .من طلاب درجة الدكتوراه      أمريكيدولار  4500                        
  الكليات والمعاهد العليا الأخرى:  -2                 

  .دولار أمريكي           من طلاب درجة الماجستير   3000              
  .دولار أمريكي            من طلاب درجة الدكتوراه  3500              



 13

دد في الفقـــرة (أ) مـــن هـــذه / مـــن الرســـم المحـــ٪50/وإيقـــاف التســـجيل يســـدد الطالـــب في حـــال الرســـوب   -ب      
  المادة.

يحــدد رســم الخــدمات الجامعيــة للطــلاب العــرب والأجانــب المســجلين في الدراســات العليــا في مرحلـــة  -ج    
الأطروحـــــة في الســـــنوات الـــــتي تلـــــي الحـــــد الأدنى لإعـــــداد الأطروحـــــة ( الحـــــد الأدنى للماجســـــتير ســـــنة 

  .هذه المادة) من أدد في الفقرة (من قيمة الرسم المح ٪50بنسبة  وللدكتوراه سنتين)
  الفصل السابع
  أحكام عامة

في مرحلـة الإجـازة في نظـامي التعلـيم  دراسـي واحـد فصـليطالـب الطالـب الـذي يوقـف تسـجيله لمـدة   -34المادة
   .بكامل الرسوم الجامعية والموازي والسوري غير المقيم والعرب والأجانب

في نظام التعلـيم المـوازي ( سـوري مقـيم  في مرحلة الإجازة السنة الأولىن في و يطالب الطلاب المستجد -35المادة
إضافة  كاملاً   أو غير مقيم) والعرب والأجانب الذين يوقفون تسجيلهم لمدة عام برسم الخدمات الجامعية

  إلى الرسوم الجامعية الأخرى. 
السـوريين في معـرض اسـتيفاء  يعامل الطلاب المسجلون في سجلات أجانب الحسكة معاملـة الطـلاب -36المادة

  الرسوم الجامعية.
يعامـــل الطـــلاب المقبولـــون علـــى مقاعـــد أبنـــاء المغتربـــين الســـوريين وفـــق أحكـــام الفقـــرة /ج/ مـــن المـــادة   -37المـــادة

مــن اللائحــة التنفيذيــة لقــانون تنظــيم الجامعــات معاملــة الطــلاب الســوريين المقبــولين وفــق نظــام /115/
  الرسوم.المفاضلة العامة من حيث 

ن في الكليات التي تتبع نظـام السـاعات المعتمـدة بـذات الرسـوم الجامعيـة الـتي و يعامل الطلاب المسجل  -38مادةال
  عرب وأجانب). –موازي  –أمثالهم في الكليات الأخرى وفق نظام القبول (عام  يطالب đا

يــة عامــة غــير ســورية بلغــة أجنبيــة الــذين يعامــل الطــلاب الســوريون ومــن في حكمهــم الحــائزون شــهادات ثانو  – 39المــادة
  يسجلون في أقسام اللغات الأجنبية تسجيلاً مباشراً من حيث الرسوم وفق الآتي:

معاملة الطلاب المقبـولين وفـق المفاضـلة العامـة إذا كـان مجمـوع درجـاēم في الشـهادة الثانويـة بعـد  -1
  ات للقبول في تلك المفاضلة.يقل عن الحد الأدنى المطلوب من الدرج إجراء الحسم المقرر لا

معاملـــة الطـــلاب المقبـــولين وفـــق مفاضـــلة التعلـــيم المـــوازي إذا كـــان مجمـــوع درجـــاēم في الشـــهادة  -2
الثانوية بعد إجراء الحسم المقرر يقل عن الحد الأدنى المطلـوب مـن الـدرجات للقبـول في المفاضـلة 

وفـــق  2013/2014لدراســـي ، ويعامـــل الطـــلاب المســـجلون لأول مـــرة بـــدءاً مـــن العـــام االعامـــة
  لقرار.) من هذا ا3) من المادة(2/أأحكام الفقرة (

  من يلزم لتنفيذه وينهى العمل بالأحكام المخالفة. ينشر هذا القرار ويبلغ -40المادة
  9/9/2013دمشق في             

  وزير التعليم العالي                                                           
  

  الدكتور مالك محمد علي                                                          


